



Folketingets Socialudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

Beskæftigelsesministeriet  
Ved Stranden 8  
1061 København K

Tlf. 72 20 50 00  
E-mail [bm@bm.dk](mailto:bm@bm.dk)  
[www.bm.dk](http://www.bm.dk)

CVR 10172748  
EAN 5798000398566

Socialudvalget har i brev af 7. oktober 2009 stillet følgende spørgsmål nr. 3 (SOU alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Line Barfoed (EL).

Sagsnr. 2009-0012283

**Spørgsmål nr. 3:**

”Ministeren bedes redegøre for, hvilke initiativer regeringen har taget og vil tage, for at sikre at FN's klimatopmøde i december i København ikke fører til øget prostitution og udnyttelse af handlede mennesker, som ofte ses ved internationale møder og konferencer, og som medierne berettede om i forbindelse med det nyligt afholdte IOC-møde i København?”

**Endeligt svar:**

Det er ikke noget entydigt billede af problemets omfang, hvad angår handel med mennesker under topmøder. Under VM i fodbold 2006 i Tyskland undersøgte International Organisation for Migration (IOM), om VM førte til en stigning i antallet af kvinder, der blev handlet til seksuel udnyttelse i Tyskland. Hovedkonklusionen var, at alle de data, informationer og ekspertudsagn, som var tilgængelige på daværende tidspunkt (september 2006), klart pegede på, at der ikke kunne konstateres en stigning i antallet af handlede kvinder før og under VM i Tyskland.

Men uanset om der er en stigning eller ej i antallet af kvinder handlet til prostitution i forbindelse med topmøder og internationale konferencer, ønsker regeringen at gøre en indsats for at bekæmpe handel med mennesker. Regeringen har gennem en årrække arbejdet intensivt for at bekæmpe handel med mennesker til prostitution. Under handlingsplanen til bekæmpelse af menneskehandel 2007-2010 er der iværksat en lang række initiativer, der skal sikre, at der bliver leveret en helhedsorienteret indsats for ofre for menneskehandel. Handlingsplanen omfatter både forebyggende, støttende og efterforskningsmæssige aktiviteter, samt en øget koordinering af samarbejdet mellem de sociale organisationer og myndighederne.

Under handlingsplanen er der bl.a. oprettet et videns- og koordinationscenter på området (Center mod Menneskehandel), det er sikret, at mindst tre krisecentre kan modtage kvinder handlet til prostitution, der er etableret en praksis, så alle, der er registreret som ofre for menneskehandel, får tilbudt en forberedt hjemsendelse og endelig medvirker planen til, at menneskehandel bliver sat på den internationale dagsorden.

Indenrigs- og socialministeren har bidraget med yderligere svar for så vidt angår prostitutionsaspektet:

”Generelt opfatter regeringen prostitution som en social problemstilling. Det vil sige, at prostituerede generelt kan karakteriseres som en gruppe, der er i risiko for social udstødelse og marginalisering. De oplever ikke nogen social anerkendelse, og de bliver eller risikerer at blive stigmatiseret. Derfor er det også afgørende, at vi får nedbragt antallet af prostituerede.

Regeringen gør allerede en stor indsats for mennesker, som er i prostitution.

Alle kvinder og mænd i Danmark skal således have støtte til at komme ud af prostitution, hvis de ønsker det. Hvis ønsket ikke umiddelbart er prostitutionsophør, bør den tilstrækkelige viden til at afbøde prostitutions skadesvirkninger være tilgængelige.

Med anbefalingerne i ”Et andet liv”, regeringens handlingsplan fra 2005, blev det muligt at iværksætte en helhedsorienteret indsats overfor den enkelte prostituerede. En indsats, der tager højde for de komplekse problemstillinger, som vedkommende slås med.

Kompetencecenter Prostitution laver socialt opsøgende arbejde overfor prostituerede med henblik på at støtte og rådgive prostituerede, der er aktive, samt prostituerede der ønsker at forlade prostitution. Blandt andet tilbydes gratis psykologbehandling.

Yderligere rådgiver og vejleder Kompetencecenter Prostitution kommunen om indsatsen over for prostituerede og underviser personalegrupper, der arbejder med udsatte unge, der indgår i prostitutionslignende relationer og udsættes for betalt seksual udnyttelse.

Den økonomiske ramme er på kr. 12, 4 mill. årligt. Bevillingen er permanent.

Indenrigs- og socialministeriet påtænker ikke at igangsætte særlige tiltag på området, i forbindelse med FN’s klimatopmøde i december i København.”

Regeringen igangsætter således ikke særlige initiativer i forbindelse med klimatopmødet, ud over den indsats der allerede er i gang, for at sikre ofre for menneskehandel omfattende støtte og hjælp herunder også en forebyggende indsats.

Venlig hilsen

Inger Støjberg